da Câmara Municipal, em sinal de áudio e vídeo pela internet. 

9. JUSTIFICATIVA DA DISPENSA 

9.1. Trata-se de certame realizado com base no disposto no art.75, inciso II da Lei n. 

14.133/2021, que permite a dispensa de licitação para contratações para serviços que não 

excedam ao limite de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais 

e cinquenta e nove centavos), valor atualizado pelo DECRETO Nº 12.343, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2024. 

9.2. A fim de se evitar a morosidade na contratação de tal serviço essencial à atividade 

legislativa, não havendo impedimento legal para a contratação mediante dispensa, optou-